appellavit contra pronunciationem istam, quia grauatus fuit de facto, tamen sententia lata fuit contra eum licet nulla; potest ergo petere sententiam nullam pronunciari. &c de appellatione non faciat mentionem. Alij cōtra, & hoc est etiam uidere in appellato qui prosequitur appellationem petendo confirmari sententiam pro se latā; & tamen in sua petitione non faciat mentionem de appellatione, nec aliter nititur viribus appellationis, nisi quia negotium dicit esse ad superiorem per appellationem delatum. ¶ Si autem ante sententiam appellatur, non potest appellans agere de nullitate sententiae coram iudice appellationis; quia si causa appellationis non est uera, remedium est adiudicem a quo appellatum fuit. s. eo. c. ut debitis. Sed quando appellatur a sententia, non remittitur ad primum; quia functus est officio suo. Item appellatus non potest petere confirmari processum ante sententiam habitum, quia facile reuocatur. ff. de re iu. l. q. iusti. ¶ Sed quero, si appellavit in iudicio ante finiam, siue extra iudicium, & iterum appetet post sententiam, an per appellationem posteriorem uidetur renunciare priori, uel ratificare sententiam? arg. quod sic. ff. rem ra. hab. l. cum minor. §. fallus. ubi dicitur, q. si quis appellavit a sententia lata contra aliquem qui falso fixerat se procuratorem eius, q. decatero non potest dicere eum non fuisse suum procuratorem. ¶ Sed nos dicimus contra, q. a geminando uel multiplicando appellationes non uidetur ratificasse factum iudicis a quo appellavit, uel appellationi renunciare; imo potius uidetur suum desiderium augmentare, ut ab eius iurisdictione recedat. ar. contra. §. de testi. c. cum tu fili. s. eo. c. bona. 3. q. 2. c. lotharius. Sed in superiori casu licet uellet recedere a iudice, uidetur tamen acceptare factum procuratoris, cum pro eo appetet; nec ibi sententia est nulla, imo tenet contra procuratorem, & est executioni mandanda, ut patet. ff. de re iu. l. 4. 1. respon.

C A P I T V L V M L X I I I .

Nicolao. [Sufficientem] s. eo. c. lepe. not. [condemnatis] & nihilominus rata manet sententia, si appellatum esset a sententia; uel si appellatum fuit ante sententiam, partes remittantur ad priores iudices.

S V M M A R I V M .

1. Appellantum tertio non est a diffinitiu.

C A P I T V L V M L X V .

Sva nobis. [Obtinuit] per ueri suppressionem; nam si scrissest papa tertio appellatum, literas non dedit. C. ne li. in una. per totum. prædicta tamen causa ad sed. apo. reuocata commissa fuit Cardinali.

S V M M A R I V M .

1. Index appellationis multi a rei actare potest, ut hic habes.
2. Sententia an possit pro parte ualere, & pro parte non.
3. Appellatione non solum potest se quis iuuare directe prosequi, sed etiam excipiendo.

C A P I T V L V M L X V I .

Dilecti. [Appellatum] Ab aliquo ordinario dicēsanō, cum omisso episcopo fuit ad Bixorien. ar chiepiscopum appellatum, ut continetur in integrat ad quem gradatim] 2. q. 6. c. biduum. ¶ Sententias] not. quod aliquando iuuenimus, q. iudex appellationis sententiar latas sententias post appellationes nullas, ut hic; aliquando processum post appellationem habitum nullum. s. eo. c. dilectō. aliquando tantum sententiam excommunicationis nullam. s. eo. c. dilecti. aliquando quicquid sit post appellationem. s. eo. c. cum cania. Quandoque quicquid sit contra app. s. de elect. c. cum nobis. Quaque reducendum in pristinum statum. s. eo. c. bona. & licet omnes iste sententiæ recipientur, quia sic erat petitione sicut sententiatur, tamen melior libellus est iste. Pe to pronunciari appellationem meam iustam. Et si non

pronuncietur appellatione iusta, ex iu huius sententiae sequitur, quia & accessoriū huius sententiae est non solū post appellationem factam reuocare, sed etiam sententiam quæ est ante latā, si fuit a sententia appellatum. C. de ap. Ieos. in prin. & s. seq. & 2. q. 6. s. fi. Sed, eis secundum primos positos modos concipiuntur libelli in quibus non petitur pronunciari appellationem iustum, sed certum quid irritari dicunt quidam. si unus solus articulus reuocatur prætextu appellationis, omnes intelligunt reuocati uel debere reuocari, & appellatio intelligitur pronunciata iusta; & hoc ea ratione, quia omnes articuli eadem ratione nituntur, scilicet propter appellationem, & una sententia ad omnes extenditur. arg. J. eo. c. una. ar. §. de consti. c. transl. ¶ Item si contrarium diceatur, absurditas sequeretur, scilicet quod sententia pro parte teneret, scilicet pro ea parte & super illis articulis qui cassati non sunt & in quibus sententia lapsu temporis transiit in rem iudicatam, & pro alia parte cassaret. s. in illis articulis qui reuocati sunt, ar. contra id. ff. cōmu ni. diu. l. in hoc iudicio. Item sequeretur, quod si contra appellantem lata est sententia diffinitiu & excommunicationis, & appellans tantum perat reuocari sententiam excommunicationis, quia post appellationem lata est, & sententia alter reuocatur; & tamen in hoc casu diffinitiu super principali tenet, q. eis uidetur ualde abfonum. Imo maior absurditas sequeretur, quod iterum eadem sententia excommunicationis reueteretur, & annihilaretur sententia, quare dicitur pronunciatum sententiam excōmunicatiōnem nullam, quia post appellationem lata fuit; quia cum appellans non prosequitur appellationem intra temporis legitimū, singitur non appellasse, ut s. eo. c. cum fit. & c. personas. & fit retro excommunicatus. ff. de his qui no. inf. a. furti. ¶ Nobis non uidetur sic, imo dicimus q. si tantum unus articulus retractetur propter iustum appellationem, non tamen alijs articuli retractabuntur, & bene dicimus quod stabit firma retractatio sententiae excommunicationis quam appellans prosecutus est, & quo ad principale & quo ad alios articulos ratificabitur sententia lapsu temporis, quia non est prosecutus appellationem super illis. Nec ualeat si dicas ergo sententia pro parte ualeat, pro parte non; quia iste appellans, pro quo lata est sententia in reuocatione excommunicationis uel alterius articuli post sententiam reuocationis latam pro eo, non iuuabit se app. sed hac sententia tantum, quæ etiā si esset iniusta, scilicet contra ius litigatori, tamen transiit in rem iudicam, postquam non est ap. s. de sen. & re iu. d. c. quod ad consultationem. 2. q. 6. c. ci qui. §. diffinitiu. Item nō ualeat quod dicitur quod fieri debet retro excommunicatio, quia illud haberet locum si nullo modo esset prosecutus appellationem suam; sed hic prosequutus est quo ad unum articulum, licet non quo ad omnes, & sic bene licet in uno articulo appellare & in alio non, & eodem modo in uno articulo prosequi & in alio non. ¶ de testi. c. rainutius. circa f. & c. raynaldus. circa me. ¶ Itē not. quod non solum iuuat se quis appellatione prosequi do eam directe, sed etiam excipiendo de ea. uerbi gratia, peto exequaris hanc sententiam, uel ne confirmes hanc electionem, quia ego appellavi. s. de exce. c. dilectæ. s. de ele. c. cū inter R. & c. cum inter canonicos. Sed non potest excipere de appellatione, nisi intra tñ tēpus intra quantū potest prosequi directe. argum. ad hoc. ff. de neg. gest. l. 3. §. pupillus. ff. ex qui. cau. m. a. l. nec non. ff. de inoff. testa. l. p. p. s. fi filius. Nec dicimus simile in his & in accessorijs, sicut dicimus in quibusdam alijs, & accessorijs, siue in quibus dicitur, quod non datur actio ad accessoria sine principali, sicut in interdicto unde ui, quod non datur ad dāna, & interesse quæ sunt accessoria, nisi ratione principali de ipso principali agatur; quia appellatione bene ualeat non solum ad reuocandum sententiam, sed ad aliud principale super quo appellatum est, sed etiam dat ad se uocan-

no candum omne grauamen accessorium primo & principale de se ipso agendo , sicut hic habes & in omnibus decr.superius allegatis.

S V M M A R I V M .

1. *Tutelam filiorum mater tutrix amittit, eo ipso quod nubis.*

C A P I T U L U M L X V I I .

EX parte M.[Secunda]. C. quando muli.tut.offi.fun. l. ult. hoc enim ipso quod nubis tutelam filiorum amittit. in Auth. de nup. §. si autem tutelam. [Ita] scilicet quod si non sit tutrix eorum , ex hac enim causa appellasse non sufficeret , nisi & subefset ueritas cause. J. eod.cap.interposita.

S V M M A R I V M .

1. *Relationi an sit credendum, quando consentientibus, uel non appellantibus partibus facta est superiori, & quando post appellationem, uel in consummatam.*
2. *Relationis index si alii commissari causam remissam, que iam a parte appellante alii commissa erat, quis & quomodo de ea cognoverat.*
3. *Relatio quando commissa est intra certum tempus, uel nullo adiectione, quænam sint partes commissarii. & nu. s.*
4. *Relatio si commissa est, quando appellare liceat, & quid narrare oporteat.*

C A P I T U L U M L X V I I I .

- I**ntrasti. [Relationem.] † In relationibus diligenter attende, utrum facta sit partibus consentientibus, uel saltē non appellantibus; & tunc ei semper itandum est, & sic potest intelligi. J. de pur. c. a. cum dilectus. §. igitur. & terminus in ea præfixus ad cōporenum coram superiore pro peremptorio habendus est , sicut in termino assignato appellanti. §. eod. c. sive. Si autem post appellationem facta est, ei non creditur nisi alij actis cōstet. C. de rela.l.1.2.q.6.c.biduum. Si autem fiat relatio una parte absente per contumaciam , non uidetur tunc relationi credendum , nisi alia probatio sit de his quæ in ea continentur; sed termini assignatio bene ualeat, & parte contumace amplius non citata procederet superior , sicut ipse qui retulit poterat procedere contumace absente. ¶ Sed si pars quam relator dixit contumacem coram papa uel alio superiore dicat, domine nunquam fui contumax, sed appellans recessi ab eo & causam appellationis obtinui a uobis alij committi; tunc iudex superior, si uerum si quæ commiserit, ulterius non credit relationi , sed partes remitteret ad iudices impletatos super appellatione qui cognoscunt de appellatione; et an quicquid factum est post appellationem, sit reuocatum, uel non; uel etiam ipse papa uel alius iudex relations cognoscet, quia ei bene licet iurisdictionem delegati sui reuocare. ff. de iud. l. iudicium. tamen totus processus habitus ante reuocationem erit ratus. §. de ref. lpo. c. audita. argum. Imo plus uidetur quod ipso facto reuocare, scilicet si ex certa sciētia sciens alij commissum incipiat cognoscere de eo quod alij delegauerit. J. de concess. p̄bend. uel ec. non ua. cap. quia diuersis. §. 1. † Sed si index relationis alij committat causam remissam , quæ iam a parte appellante alij commissa erat , dicunt quidam quod de iure utriusque iudices debent conuenire ad cognoscendum cuius sit iurisdictione secundum tenorem decre. §. de refrip. c. pastoralis. Sed alij uidetur melius , quod ad hūc iudicem cui commissa est causa relata, nihil aliud pertinet nisi cognoscere an cā appellationis prius alij fuerit commissa, quod si fibi constiterit, partes ad iudicem cui causa appellationis commissa est, remittit, ad quem pertinet cognoscere an sua sit iurisdictione. §. de refrip. c. dilecti filii. l. p̄x. ¶ Sed quares, quare non eodem modo & iudex qui causam remisit, statim cassari debet, & remittere causam ad iudicem cui commissa est causa appellationis? Respon. ¶ etiam ipse relator prudenter faciet si scit uel credit quod uera est causa appellationis, si superfedeat; quia si nō superfederit & potea confiterit ueram esse causam appellationis , totum

cassabitur quicquid per eum factum fuerit, ut no. J. eod. c. interposita. & c. ro. §. si uero. & §. seq. certe & eodem modo iste iudex, cui causa relata commissa est, si confidit inditanter quod appellatio est iniusta, procedere potest. & tenebit quicquid fieri ab eo , non obstante commissione primò facta super appellatione, dummodo constet possitca per sententiam diffinitiuam quod appellatio fuit iniusta, ut not. m. predicta decre. romana. §. si uero. & §. sequ. ¶ Item in relationibus no. quia quando fit commissio & intra certum tempus , aliquando sine certo tempore remittam causam instruam sufficienter, quandoq; instruam uel non instruam, & in omnibus casibus nō est nisi quia sufficit remittere causam ea in struōne, & cum illis actis quæ recipit iudex & quæ habent partes, & si non est plene instruō, & etiam debet partibus terminum p̄figere. ¶ Item in omnibus p̄dictis casibus licet partibus appellare si grauentur, & literas impetrare non facta mente de remissione facienda primis iudicibus; quia nou semper p̄cipitur remissio propter hoc & superior de illo uelit iudicare , quia tunc oportet de remissione fieri mentionem. §. eod. c. ut nostrum. §. de off. dele. c. super questionem. §. uerum. sed quandoque fit, quia partes non cōfidunt de iudice in diffinitione, licet confidant in cause examinatione. §. de refrip. c. ex parte decani. & §. de ele. c. dudum. Item quandoque expedit in uno loco inquire de uno articulo, & in alio sententiari. §. de ele. c. scriptū. ¶ Terminus autem assignare partibus, ut corā Papa conpareat , & relationem facere de caula quæ est eis commissa decidēta intra certum terminum, non posunt quo cunque impedimento teneantur iudices, nisi partibus placent, q; tenor rescripti cōradicet, & q; prohibet sicut re latio cā iudicij retratandi, ut in Auth. ut non exp. iu. fa. ius. §. in bembus. colla. g. in Auth. ut omnes obe. iu. §. in initio. nisi in casibus. ff. de offic. procon. l. solent. & l. si quidem. C. de fal. l. ubique. Fator tamen quod si ante terminum assignatum liqueret de causa & nollent audire sentiam, quod potest referre non ex ui rescriptu tantum, sed ratione sue iurisdictionis; semper autem post terminum usque ad infinitum potest remittere causas & terminum p̄figere nisi reuocetur mandatum, & hoc sonat litera ubi dicit , alioquin remittas. s. si non terminaueris intra terminum [apud alia]. C. de rela.l.1.

S V M M A R I V M .

1. *Dilatione pendente iudicis officium conciuescit.*

2. *Index quando posuit impedire officium suum. & in nu. 3.*

4. *Literæ a procuratore impletatæ renocantur propter inhibitionem.*

C A P I T U L U M L X I X .

Significante. [Ipsum episcopum conuenissent] & ideo male faciebat episcopus, ut dicebat decanus, quia in stallis suis carnes uendi faciebat. Vel male faciebat episcopus , qui dimitebat carnifices suos alibi carnes uendere , & nitrebatur decanus de consuetudine uel priuilegio; ut no. J. de uerbo. fig. c. abbate. Vel forte agebat potius uti poss. erat enim molestia, si in terra, ubi hoc ins habebat monasterium, alius uendebat. Vel agitur confessoria. ff. de fer. l. quoties. §. fi. Hęc petitiō uidetur esse p̄ius. C. de monopo. per totum. ¶ Sol. illud loquitur, quod homines fraudulenter faciunt pacta, q; alij non licet uedere, uel p̄ alios non instituant in aliqua arte, quod non licet. Isti autem non fraudulenter faciunt, sed ex priuilegio uel consuetudine. Vel illud non est licitum de personis, uel rebus, sed de loco, ubi fit uenitio, bene licet pacisci, ut hic. [Alijs s̄ns] per suos carnifices [reuocarent] destruendo banchas carnificum. ff. de aqua plu. arc. l. fi usus. §. ult. & male petebat. Non enim prohibendi sunt li. pen. etiam noua facere sine preiudicio iuris aduerfaris, sufficiat enim, q; aduersari non interficit. ff. si fer. uen. l. loci. §. in

confessoria. & s. sequent. [Contestata] idem esset, si contestata non fuerit. ¶ Implorato huius scilicet super principali, in multis enim ante litem contestat. habet locum offic. iudic. puta si quis impedit partes presentare coram iudice. supra. de offi. delega. cap. 1. uel fuerit pars concubax. s. ut lic. non cont. c. u. & multis alijs quæ pñt no. intit. de offi. iud. s. 1. & seq. & in summa. eod. titu. & s. de offi. iud. c. r. sed quicquid fit in prædictis casibus, dic q̄ bene potest repellere iniuriam litigitorum, concedere tamen uti alii iure non potest, nec de hoc se iudex intromittere. [Solutum] I fuit enim facta hac imploratio officij pendente termino ad deliberatione super libelio. Au diebant nimis festinabant impendendo officium, cū adhuc posset recusari, & exceptions declinatoria iud. & dila. proponi. in Auth. de exhi. & intro. s. si uero quidam. & ut no. s. de excep. c. pastoralis. & s. de sen. & re iud. c. in ter post litem autem contestatam debet suum officium impendere. ff. de ædi. edic. l. q̄diles. s. item sciendum. ¶ Et hac est ratio quare sequens exceptio est ualida. s. q̄ pendente termino assignata non potest procedi. Si enim lis contestata esset, & aliquid non fieret pendente termino, crederem, quia iudex impenderet officium suum in prohibendo. ar. 11. q. 1. c. quia res. Nec contradicit. C. de ædi. edic. L. siue pars ibi loquitur q̄ pendente dilatione non est procedendum in principali, uel super antiquis iniurijs; sed su per nouis, uel de novo exortis suis potest, & maximè in illis causis, ubi mors est periculosa. ff. de fer. l. 1. s. f. & l. 2. & 3. hoc autem satis credimus, q̄ si contra episcopum coram delegato uelit monasterium aliquid proponere de his qui fecit post citationem circa rem de qua agitur, q̄ poterit cognoscere, quia perpetua est eius iurisdictio. s. de offi. deleg. c. gratum. & quia non debet ad diuersos iudices ire. ar. ff. de lib. cau. l. si pariter. immo plus dicimus, q̄ etiam si ante citationem aliquid dolo facit episcopus, cognoscet delegatus. s. de alie. iud. mut. causa fac. c. n. hoc autem semper est uerum, q̄ non procederet ex officio suo, fed libello dato & alio ordine obseruato de illis qui ante litem contestationem accidunt; de his autem qui post litem contestatam accidunt, puta si violentiam in re petita fecit, uel damnum ibi dederit, uel pro fructibus iudex suum officium impenderit, ut in præalleg. l. ædiles. s. ite scindendum. ff. de ædi. edic. & ff. de aqua plu. ar. c. l. si tertius. s. officium. ¶ Alij dicunt & forte melius, q̄ licet super novis articulis possit post litem contestatam iudex impenderet officium suum, nō tamen in modum directi interdicti, uel actionis potest cognoscere de his qui ante litem contestatam contingunt, quia nec commissum intelligitur. s. de ref. c. r. significavit. ff. de arb. l. de his. ff. de iud. l. non potest. & est hoc uerum, in his qui non uenient ex uia actionis, sed noua actione opus est, ut est in premisis casibus, & in actione ex stipulatione, & in alijs stricti iuris, ut peto quod non est meum ubi ex uia actionis non uenient data in re stipulata, nec fructus. ¶ Secus autem in actionibus bonæ fidei, & in arbitris, & alijs quibusdam, ubi uenient per officium iudicis non solum damna data, sed fructus percepti ante impetrationem literarum, & etiam qui proueniunt post citationem ante sententiam quodocunque. ff. de dol. l. & eleganter. s. non solum. ff. de act. emp. l. iul. s. offerri. & s. ex uenitio. & tamen neccesse est & expresse hoc peti, ut no. s. de refi. spo. c. gravis. [Contra inhibitionem] inhibito potuit esse quod ad certos iudices literas non impetraret; sed uidetur q̄ non ualeat talis inhibitus, cum iudicem dare sit delegantis, & non partium. ff. de iud. l. obseruandum. Et nos fatemur, q̄ si papa ex officio suo & motu proprio dedisset, q̄ præiudicaret lapsus anni. Sed cum de consternatione habeatur, quod de consensu partium dentur. s. de offi. deleg. c. super uerum. & c. cum olim magister. & s. de causa poss. c. cum olim. Si contra inhibitionem faciat, non sibi præiudicat, si aduersario innotuit. Vel dic, quod inhibito fuit, quod

plus non instaret pro commissione obtinenda, sed ut cī in curia ageretur, ipse autem in contrarium institut. & hoc sciebat aduersarius, & ideo non preiudicat aduersario. Et uidetur q̄ ad hoc quod non obstat lapsus anni, necessaria sit restitutio in integrum, de hoc no. s. e. c. ex ratione. ¶ Inhibitionem] si literæ essent imperatae de communī consensi partium non posset dicere se inhibuisse, nisi ad uersario uel iudici innotuisset. ar. s. de procu. c. in nostra. & c. ex insinuatione. propter inhibitionem reuocantur litteræ imperatae a procuratore; propter appellationem autem non reuocatur, quod factum est post eam. Tu dic me lius, quod nisi inhibitus fuisset, non esset iusta causa quare restitueretur a prosecutione appellationis. [Causis] q̄ ante litem contestatam nolebat impendere officium suum, siue in prohibito episcopum uti eo iure quod sibi competere dicebat; uel etiam uolebat impendere officium suum in cognoscendo, an episcopus deberet prohiberi a carnis uendendio alibi, & male uolebat, quia hac erat principalis questio, in qua nondum lis erat contestata, uel q̄ pendente termino uolebat procedere super eo, ad q̄ terminus erat assignatus.

S V M M A R I V M.

Indicias petere ad probandum exceptions propositas, pertinet ad partem.

Excipiens si nolit tempus oblatum ad probandum recipere, si appetet, quicquid fit contra eum, tenet.

Exceptionem legitimam non admittens grauare dicitur.

Appellans si petat remitti ad iudicem, a quo est appellatum, audiendus est.

Sententia reuocatur, quando non tenet appellatio.

Appellatio non ualeat, cum ab aduersario approbatur.

CAPITVLVM LXX.

I Nterposita. [Ex causa] ¶ Indicias has petere, scilicet ad probandum exceptions propositas, est partis. C. de dilig. l. ad procedendum. C. de temp. in integ. refi. l. petenda. sed offerre probations non est partis, sed est ex superabundanti. argum. ff. quo. leg. l. 2. s. 1. ff. ad exhib. l. 2. & 3. s. ibidem. Sufficit enim parti exceptionem & causam legitimam proponere, quare non debebat procedere iudex; & si iudex admittit exceptionem, & non grauatur ei probationibus, quia forte scit eam esse ueram, & ideo ulterius non procedit, bene est. ¶ Sed si iudex dubitat, debet dicere proponenti exceptionem, quod eam admittit, & intra certum tempus probet. si uult. s. de off. deleg. c. prudentiam. s. ulti. s. de testi. c. veniens. 30. q. vlt. c. iudicantem. C. de iud. l. iudice. ¶ Et si nolit excipiens tempus oblatum ad probandum recipere, si appeller, quicquid fit contra eum, tenet. Nam cum non teneat appellatio, nisi a iusto grauamine. s. eo. c. vt debitus. & si iste non grauatur, eius appellatio nihil ei prodest, etiam si probet postea esse veram exceptionem, vt patet in eo quod legitur & not. s. eo. c. dilecto. s. ult. s. eod. c. ex parte. sed si iudex propositam exceptionem repudiet, & eam negligat admittere tacite, uel expresse, scilicet procedendo in negotio, & ideo appellatur, tunc non reuocatur q̄ facit iudex antequam cauam appellationis committat, nisi postea coram eo iudice appellationis probauerit veram causam, ex qua appellavit, vt. s. eo. c. dilect. & c. ex parte. & sic loquitur hic. ¶ Sed dicens] nonne grauauit eum iudex, q̄ nō admisit exceptionem legitimam, si vera esset? Respon. nō fuit grauamen in non admittendo exceptionem, si falsam esse credebat; imo fuit & presumitur prudentia, & ideo tunc non reuocatur quod fit ab isto iudice, a quo appellatur; sed si probatur coram iudice appellationis esse ueram exceptionem propositam, caſſatur quicquid post appellationem facit, quia presumitur & appetat malitiosè refutasse exceptionem, uel non admisisse. Sed contra. s. co.

eo.c.ex parte M.& c.significauit.ubi dicitur, quod quicquid sit post talem appellationem, reuocatur; sed expone illas, ut ueroent huic, uel dic eas correctas per istam. ¶ Sed si iustus appellator proposuit causam legitimam, si uera est, & tam offert se probaturum coram iudice a quo appellatur, si ipse index uelit excipientis probations admittere, etiam si falsa sit exceptio uel causa, tñ quicquid iudex post talem appellationem fecit, cassatur; quia uero grauatus fuit, eo qd eius probationes admisse non fuerunt, & sic intelligitur hic. Et hoc intelligimus uerum, et si dictum sit, appello ne procedatur ultra in hoc negotio, quia habemus certū canonico numerū, hac via exceptione omissa, uel etiam sine his ultimis verbis, dummodo expectat, si negligeret exceptionem admittere; ut s.eod.c.ex parte M. sed si simpliciter dicat, appello ne ultra procedas, & recedat credens hoc sibi sufficere pro appellatione, non ualeat hæc appellatio. s.eo.c.dilecto. ¶ Est ergo diligenter attendendus ordo. Primo enim excipiens debet proponere exceptionem, & consequenter iudex debet eam repudiare, uel admittere, & si iudex ipsam repudiat, est locus appellationi. Si uero ipsam admittit exceptionem, ipsius iudicis est querere excipientem, an ipsam exceptionem probare uelit. arg. 3o. q.ult.c. iudicantem. nec est excipiens probationes offerre, quia Rei est fugere. 4.q.4.c.1. & 2. & iudicium redditur in iniunctum. de verb. obli. i. inter stipulante. s.sacram. & si offert, ex superabundanti est; & si iudex expresse repudiatur, uel non admittat, uel admittere negligeret, iuste appellatur ab eo. s.eod.c.dilecto. & c.ex parte M. ¶ Non doceat] cum tantum ante sententiam locum habeat. Nam post licet appellare sine tillo grauamine. Mirum est, qd dicere uidetur, scilicet quod si coram iudice a quo appellatur, appellans non obtulit se probaturum causam, qd coram iudice appellationis debet probare ueritatem cause appellationis & causam propositam, cum iudex a quo appellatur non debeat in eum differre sententiam propter appellationem ex causa probabilis interpositam, nisi ea offerat probaturum. s.eo.c.super eo. s.ult. & c. dilecto. Sol. hic non dicit admittendam talem appellationem, sed si fuerat admissa, dicitur quod debet fieri. ¶ Sed iterum obiicit, si iudex admisit appellationem, nō est necesse postea iudicii appellationis requirere probationes super tali questione appellationis, sed super principali tantum procedit. Resp. imo si appellatus petat remitti ad iudicem, a quo appellatum est, audiendum est, nisi appellans probauerit ueritatem cause ex qua appellatum est, ut s.eo.c. in debitum. & idē dicimus ubi detulisset appellatione sine causa assignata. Vell dic, qd iudex proposita causa appellationis probabili, & si non offerat se probaturum in ueritate, debet proponentem interrogare, an uelit eam probare, uel ad minus debet dicere, ego admitto exceptionem tuam; & si non inuitauerit, uel exceptionem non admiserit, petat, & tenet appellatio. Quia sufficit ad hoc, ut iusta sit appellatio, quod iudex non admittat. s.eo.c.dilecto. & c.ex parte M. & c. ut debitum. ¶ Sed si interrogatus uel let probare causam propositam, tunc non esset iusta appellatione. Item dicimus qd in eo casu, quando non obtulit se probaturum causam appellationis, sed tantum iustum causam expressit, quam iudex admittere renuit, quod ad eam probandam admittitur. Sed si post talem appellationem fertur sententia diffinitiva super principali, & uelit aliam causam appellationis probare, uel etiam super principali aliiquid dicere, uel etiam qd plus est ex actis receptis ostendere iustum sententiam uel processum. s.eo.c. dilecto. non potest; quod sic probamus, quia sequetur inconueniens, quia nulla esset differentia, siue offert se probaturum, siue non offert, cum etiam possit probare causas, super quibus probationes non obtulit. ¶ Item & est alia efficax & euidentis ratio, quia non admittitur ad probandum alias causas; quia si proposita causa appellatione-

nis etiam iusta & non admissa appellavit, & recessit etiam cum admittebatur iusta causa, si illa causa proposita uera non est, neque probatur, appareat qd contumaciter recessit ab illo iudice, & sic nulla appellatio eius fuit, nec appellatio eū potuit releuare, etiam si alia causa non proposita uera & iuste subeffent. ff. de in. test. l. diu. & s.e. c. c. cōstitu. s.f. ¶ Si autem postea in iudicio appellationis sterifer, uidetur appellationi renuncia esse. s.eo.c. c. solicitudinē. Nec obest si dicatas etiam si sententia lata esset, & ab eo appellatur fuisse sine causa, tamen ex prioribus actis & nouis posset irritare sententiam. s.de test. c. fraternitatis. s.de fin. instr. c. cum Ioannes. quia ubi appellatur post sententiam, non contumaciter recessit, sed quando appellatur ante sententiam, nisi uera sit causa expressa, singulare non appellasse, uel uerius singulare contumaciter recessisse, ut predictum est; quia si iudex non admittit causam fallam, licet alias uera esset, singulare prudens; ut no. in gl. 1. ¶ Probaturum sed etiam si obtulit se probaturum, & quia non fuit admissus, appellavit, & nihilominus lata est sententia post appellationem super principali, contra eum index appellationis appellantis recipiet probationes, tam super appellationem ut cassetur quicquid factum est postea super accessorio, quā super principali ut super illa feratur sententia etiam si appellatio non ualeret; nec est aduersarius audiendum, qui causa dilationis peccat prius inquire in appellatione tantum, cum boni iudicis intendere ad finem litis. s.de dol. & contu. c.fin. & de prob. c. licet ubi similes probationes recipiuntur sup principali, & except. ¶ Secus si sententia lata non esset, quia tunc pars appellata posset petere quod appellans remitteretur ad iudicem a quo appellatum est male; ut s.eod.c. ut debitum. & hoc sic dicimus, nisi incontinenti constaret sententiam irritandam, uel potius irritam nunciandam, puta quia constat ex iusta causa appellatum, quo casu pronunciatur sententia nulla, & habet hoc locum in iudicij tantum, non extra iudicium, etiam si offerret se probaturum iustum causam, nisi probet causam ueram, non casabitur qd sit post appellationem. s.de ele. c. cum inter. & c. de his que si. a ma. par. ca. c. cum in cunctis. ¶ Quibusdam non placet hoc quod dicitur hic in glo. quia ut dicunt, si appellatio non tenuit, semper sententia reuocatur, & quicquid sit post appellationem; & si appellatio non tenuit, sicut contumax appellans, & sic nihil reuocabitur. Hoc habet locum in iudicij, nam extra iudicium non potest habere locum, cum non possint induci probationes, que etiam productæ non præiudicant, neque profundunt; sicut nec confessio. ¶ Item si reciperet is contra quem appellatur extra iudicium probationes oblatas contra alium, puta contra aliquem cui uellet prouidere, non præiudicarent ei quem tangunt, nec etiam isti cui est prouidendum, quia in iudicio non est, nec esse potest, cum nondum sit sibi prouisum. ¶ Si autem ad sui instructione recipit, non alligatur eis, nec etiam aliis præiudicat, ad idem est uidere in similibus. Si autem alie causa sint ubi non possit offerri probatio etiam in iudicio, ut si negetur tempus ad deliberandum, uel spatium ad producendum testes, uel si denegetur editio sententiæ, uel actorum, uel aliorum consimilium, uidetur quod teneat appellatio, etiam si non offerat se probaturum grauamen in predictis, quia nec probari potest. C. ur. lit. pen. l. p. c. eo. titu. l. a. proconsulibus. s.de dila. c. r. s. de testib. c. significaverunt. & ante omnia reuocanda est sententia post talem appellationem lata, etiam si non probetur alia ueritas grauaminis, nisi quia nō fuit admissa sua petitio quod erat de iure, & est iusta ratio huius constitutionis; cum enim sit facile proponenti grauamen, quod probari potest, offerre se illud probaturum, imputandum est ei si illud non offerat. ¶ Et hoc obtinet in exceptionibus declinatoris fori, vt si dicit literas obreptitiæ, de quo cognoscere debet delegatus. s.de retr. c. super. & in peremptoriis, ut pacis

petitis denō petendo, & re iudicata, & consimilibus omnibus quæ probari possunt; de interlocutorijs. not. J. de no. oper. nunc. c. i. & penult. secundum antiqua autem iuria non ut necessaria oblatio, probat. s. ut lit. nō conte. c. zedens. & in multis alijs iuribus. Secus autē est, si grauenca propositum non subiacuit probationi, sicut dictū est. ¶ Idem credo ubi absente iudice in casibus concessis iure appellatur; nam uanum est ibi offerre probationē, cum non sit qui eam recipiat, & possit per malitiam offri, etiam si falsa esset. Non enim inuenitur q̄ debeat esse melioris conditionis qui appellat abiente iudice, q̄ qui presentes cum si ualeret hæc oblatio, melioris esset conditio. p̄cipue cum inodium iudicis qui probationes oblatas admittere noluit, hoc statutum probatur, ad qd̄ inducuntur iura superioris alleg. quæ loquuntur de his appellationibus quæ sunt extra iudicium. ¶ Approbetur.

6 No. non ualere appellationem, ex quo ab aduersario approbat; secus si non approbetur, ut s. eo. c. sape. [Parata] sed si pars appellans cum non est recepta appellatio sua ab appellato, uelit coram iudice appellationis causa ipsius appellationis prosequi, potest etiā altera parte absente. s. de proc. c. in nostra. Sed potest dici illam decre. loqui in eo casu, quando certum est fuisse appellatum, & quando obtulit se probaturum legitimam causam appellationis. Sed nos dicimus idem, etiā si non obtulit se probaturum quia ex quo constat appellatum, index de appellatione cognoscet, an sit admittenda parte absente. s. e. c. cū spāli. s. fi. & si fuerit admittenda, procedet quantum poterit in causa principali, si appellatum fuit ante sententia si post sententiam rata manet post annum. s. co. c. cum sit ro. sed ante annum non potest procedere, nec ad cognoscendum de sententia, nec alio modo nisi partibus uocatis; ut no. s. eo. c. sape. [Ad petitionem] secus si nolit. s. eo. c. accepta, nisi pars appellata peteret, q̄ appellatus instrutus cum suis munimentis accederet ad fedem apostolicam. J. eo. c. cordi. ¶ Abentante]. Sed opponitur quomodo constabit appellatum nisi partibus presentibus? Rude mus, cum hic nō queratur nisi de appellatione, nec super alio pronuncietur; nisi decernimus appellationem iusta, uel econuerso; & cassari quicquid factum est post appellationem, uel econuerso; nullum autem periculum est, si non sit appellatum, cum si non sit appellatum, de aliis nō agetur. Vel dic, q̄ potest constare per acta, & sufficit sic si 2 constet, cum pars alia sit contumax. [Se cōtumaciter] nō autem reputamus contumacem appellatum, qui non com paret, si non est delatum appellationi; & hoc probat ex primo. s. huius decr. ubi dicitur, q̄ appellans non reputatur contumax, si nō uenit prosecuturus appellationē, cui non est delatum; multo minus est contumax appellatus, 7 qui non prouocauit superius iudicium. Alij contra.

CAPITVLVM LXXI.

I Nquistioni. [Plura]. s. eo. c. secundo. contra. Sol. illud habet locum quando negotium committitur plures articulos continens. hoc autem quādo sunt plura negotia commissa.

S V M M A R I V M.

Appellatio unius. an & quando prodest alii.

CAPITVLVM LXXII.

V Na sententia. [iure]. In corporali re, si sit diuidua, sicut usfr. non prodest unius appellatio; si autē sit diuidua, prodest. ff. adl. fal. l. s. fi. usfr. ff. quemadmo. s. amit. l. s. communem. [Si communis] secus si p̄ beneficium resti. in integ. C. si unius ex plur. appl. l. 1. & 2. Si in una ubi sit res communis & incorporalis & in diuidua, ut seruitus; nisi uictoria minoris etiam per beneficium in integ. restitu. etiam prodest maiori. ff. quemad. s. amit. l. s. communem. [Negotium] hoc dicitur propter tutores, & consimiles, quia & si habeant idem negotium, s. tutelam, non est tamen res cōs, sed & tunc si ha-

bent omnes eandem causam defensionis, puta quia res mobiles vel alias sicut debuere alienare, unius appellatio alij prodest. ¶ Sed & unus conuenit, quia illicet alienauit, alius quia neglexit contradicere vel renocare, unius appellatio alij non prodest. ff. de appl. l. si quis. s. ult. C. si unus ex plu. appl. l. 1.

S V M M A R I V M.

1 Metus iustus sufficit ei qui causas appellationis coram iudice a quo exposuit, ad hoc ut appellatio dicatur, quamvis non dixerit, appello.

2 Meru durante si quis litigat, non uidesur renunciare appellationis facta.

3 Appellare an & quando licet absente iudice.

C A P I T V L V M L X X I I .

Si iustus. Secus si uanus. ff. de reg. iur. l. uani. [Prouocatur] thoc uult dicere hec decr. q̄ si quis iusto me tu p̄territus non appellauerit, sufficit ei si causas appellationis coram iudice a quo uult appellare, exponat dicendo. Domine iudex uos grauatis me in his, expressis illis quæ essent iusta cause appellationis. ¶ Quanvis enim non dicat ex his causis appello, tamen sola expressio causarum habetur pro appellatione, sicut dicit lex. ff. de his qui propter me. iudi. non appl. 1. & 2. & C. co. l. 2. t̄ imo plus potest dici, quia licet postea litiget coram eodem iudice, non uidetur renunciare appellationis facta, dummodo timor duret. arg. s. de his quæ uis met. ve causa. f. c. i. C. quod met. cau. l. 2. nec est credendum illi, qui dicit se timuisse appellasse ab aliquo episcopo uel alio iudice, nisi uis interuenerit, & proberur. ff. de his qui propter met. iudi. non appl. 1. & C. quod met. cau. per totum. ¶ Copiam] non negatur hic quin possit appellare in absentia iudicis, imo innuit q̄ fieri possit, si nequit h̄c copiam eius. z. q. 6. c. biduum. C. quomodo & quando iu. lab. eo. C. de iud. l. ult. s. de ali. iu. mu. causa fac. c. i. Si autem eius copiam habere possit, a quo appellare uult, uel eius ad quem uult appellare, & ad eum non accedat, credem q̄ ei impetratur. arg. z. q. 6. c. biduum. C. de ann. excep. l. ut perfectius. s. de offi. ord. c. pastoralis. nisi ex timore dimittat, ut hic.

S V M M A R I V M.

Appellantib⁹ ab interlocutori⁹ necesse est exprimere causam appellationis.

Appellatio in scriptis semper redigi debet, nec est uis, an scriptura sit authentica, & in nu. 3.

Appellationi presumuntur renunciare appellator, nisi intra 30. dies petas ap̄p̄los.

Apostolorum petitio quando non habeat locum.

Iurisdictionem iudicis partes possunt extendere.

Appellator reputatur non appellans, quando appellavit sine scriptis.

C A P I T V L V M I. in vi.

C Ordi. [Extra] A iudice tamen, quia extra iudicium appeleret, est differentia quæ not. s. eo. c. ad audienciam. quod loquitur in appellatione facta a iudice, appetat per id quod sequitur. l. quia debet dare apostolos quos non daret, nisi esset iudex [extra quæ] etiā appellans suum iudicem confitetur, etiam in eo super quo appellat, sed tamen dicit q̄ iniustè eum grauat, & extra iudicium, & ideo appellat. Item ille qui non est iudex, sed pars tm, nō præfigeret terminum appellationi, quod hic facit. ut J. sequitur. alias modica est differentia, an appellat a iudice, vel ab aduersario, vel in iudicio, vel extra iudicium; ut not. s. de maio. & obedien. c. dilecti. ¶ Inter locutoria] Not. quia quando appellatur ab interlocutoria, necesse est causam appellationis exprimi. de hoc no. J. de nou. oper. nunc. cap. penul. t̄ [In scripturis] Not. q̄ siue in iudicio, siue extra appelletur, semper appellatio redigitur in scriptis, & siue ante sententiam, siue post. Nos tamen non intelligimus sublatum ius illud, per quod cōceditur sola uoce post sententiam illuc apud acta

M m in

in scriptis, siue sine scriptis appellare. C. de appella. l. litigatoribus. Vel dic, q̄ hic loquitur de appellatione, quæ sit ante sententiam, quod appetat ex eo q̄ hic dicitur q̄ causam appellationis scribat appellans, & ex eo quod sequit q̄ iudex in appellationis debet inferere causam appellationis. Item quia infra sequitur, his que appellationibus &c. q̄ non esset necesse, si post sententiam 3 appellaret. [In scriptis] non est uis, si scriptura sit authetica, scilicet per manum tabellionis, siue non, quantum ad hoc q̄ appellatio ualeat; tamen priuatæ scripturæ nō creditur, nec quo ad hoc q̄ probetur appellasse, nec ad hoc q̄ probetur formam appellationis fuisse talen qualem ista scriptura cōtinet, nisi probetur aliter quam per 4 priuatam & non authenticam scripturam. [Apostolos] qui continent quomodo partes dimittit a sua iurisdictio ne, & eas transmittit ad iudicem appellationis. 2. q. 6. c. post appellationem. s. forma. & nisi appellator intra 40. dies petat appellatos, præsumitur renunciare appellatio ni. C. de app. l. quoniam, nisi per alia argumēta appareat, eum uelle prosequi appellationem, ut si ad eam profquendam mittat. Item apostolus debet dare iudex, etiā si non deferat appellationi. s. de app. re. l. sciendum. [Ap pellatio non sit admissa] ff. de ap. re. l. sciendum. [Reuerentia] ubi de iure fuit admittenda, uel etiam ubi dubitabat iudex an esset admittenda, necne; sed tamen propter reuerentiam delitut. Si autem deferret appellationem, quam sciret iniustum, non esset reuerentia, sed malitia uel imprudentia, & ideo puniendus esset insit. de oblig. quæ ex quasi delic. in prin. ar. s. de of. dele. c. pastoralis. in princ. Item & appellans remittendus est ad iudicem a quo appellauit, & condemnandus in expensis. [Et petierit] hoc obtinet in omnibus casibus præterquam in causis electionum, ubi siue appellatus exprimat & petat q̄ aduersarius compareat cum mandato, siue non, tamen plene instrutus comparere debet, ut siue appellans siue appellatus procedere uoluerit, & altera pars procedere cogatur. s. de elec. c. fi. imo & si utraque pars non curaret procedere, tamen superior ad quem appellatum est in officio suo posset eos cogere ad procedendum. s. eo. c. oblatæ. in fi. 5. [Petierit] antequam litera impetrantur super appellatione, uel etiam nuncium mittat pro impetrando, extunc enim cum iam non sit res integra, non habebit locum petitio, nisi forte malitiosè festinasset uel in mittendo nuncium, uel impetrando literas. s. eo. c. oblatæ. Et credimus q̄ hoc possit petere, etiam si iudex nullum terminum appellationi præfixit. Nam tunc ipse appellatus terminum suæ prosecutionis præfigere potest. Si autem nec iudex nec pars terminum præfigat, tunc expectabitur terminus legitimus. arg: s. eo. cit. c. oblatæ. [Alij tamen dicunt, q̄ appellans nullum terminum potest præfigere appellanti, nisi terminum legitimum; graue enim uideretur, q̄ actor & appellans cui incumbit onus probandi, metiatur terminum legis ex uoluntate Rei, & hoc est uerius. ff. qui sa tifd. cogan. l. de die. in prin. Item licet appellans posset diminuere terminum sibi datum a iure, uel etiam index ex iusta causa; reus tamen appellatus hoc posse non debet, scilicet diminuere beneficium iure alteri parti concessum. habebit ergo locum decre. etiam ubi non est præfixus terminus a iudice uel a parte, ut appellatus possit petere appellantem compareare coram iudice appellationis in termino assignato a iure, scilicet quia cum unus mensis restat de anno & etiam si ante annum uellet appellans prosequi appellationem suam, quod potest; tamen non potest impetrare literas super appellatione sua, sed oportebit eum portare acta sua ad curiam, & facere citari aduersarium; & hoc satis innuit hæc decr. [Petierit] si autem appellatus hoc non peteret, non patetur poena quæ sequuntur, nec actor nec reus si non irent parati procedere super principali causa, licet bene faciant si parati uadant; sed licet non teneantur ire instruti sup

principali causa, tamen debent ire parati respondere super causa appellationis. Et si non iuerint, nulla alia citatione emissa poterit iudex appellationis diffinire utram uera & iusta sit appellatio ante sententiam missa, an nō; hic non agitur nisi de appellatione ante sententiam, scilicet ad procedendum lite non contestata. s. eod. cap. inter posita. s. fi. & etiam condemnari in expensis. s. eod. cap. ni colao. & alias in causa appellationis procederetur contra eum quasi contra contumacem. s. eod. c. ut debitus in fi. c. sepe. & c. cum speciali. in fi. & c. pertuas. & s. de offic. deleg. cap. pastoralis. s. præterea. in fi. [Hanc autem petitionem scilicet quod appellatus uadat instrutus procedere in causa principali non potest facere appellator, non enim ad aliud tenetur appellatus nisi ut uadat prosecuturus causam appellationis, non principalem, hec autem habent locum, si appellatio recepta est. Alias sufficit & appellatori & appellato quod mittant nuncium pro literis impetrandis. s. eod. cap. inter posita. s. ei quoque. not. s. eod. cap. sepe. Item hec habent locum, ubi certus est terminus appellationi præfixus, supra eod. cap. ni colao. sed ubi non est præfixus, si aliqua partium uult im petrare, potest secundum modum quem notaui. supra eo dem. cap. oblatæ. & cap. sepe. Item in hoc casu, scilicet quando non est certus terminus præfixus appellationi, tamen recepta est, si appellatus est presens apud iudicem appellationis, sed appellator est absens, est tamen presens procurator eius qui uult impetrare literas super appellatione sua, tunc appellatus si uult semper debet obtinere quod nullæ literæ appella. impetrantur, sed faciet citari aduersarium ut coram iudice appellationis quem appellator elegit procedatur; & idem dicimus etiam in appellatione, quod debet obtinere citari aduersarium appellatum si uult, & prohibere appellatum ne aliquas literas appellat. impetrat; nam ordinarium est quod semper iudex appellationis cognoscat de appellatione, nisi ex iusta causa alijs committat. Appellationis articulo j. similis erat appellatio, sine qua non poterat terminari causa principalis; alioquin contra, supra eodem, cap. super eo. Alij tamen dicunt aliter. Si iste qui obtinuit articulum appellationis intendit renunciare appellationis, de cetero non poterit agere pro expensis si non intendit renunciare, sed suspendere articulum appellationis, tunc coram iudice qui procedit in causa appellationis poterit petere expensis, siue sit ipse iudex ad quem appellatum est, siue si alius quem partes elegerunt; nam tunc cum successerit loco iudicis appellationis de omnibus cognoscet, sicut iudex appellationis cognouisset; cognoscet enim si appellatum est ante sententiam, si causa appellationis est uera vel falsa. Et si post sententiam est appellatum, querit tantum de principali causa. C. de ap. l. eos. s. i. Item si expresse dicentur litigatores, quod nolunt iudicem cognoscere ad præsens de appellatione, sed tantum volunt sibi saluum esse, ut quando uoluerint, ius saluum sit eis super expensis, quas sibi dicunt deberi occasione male uel boni appellationis, tunc uideatur quod etiam possit finitam causam principalem, uel ea pendente possit etiam expensis petere prosequendo tñ appellationem, non tam tunc peteret pronunciari appellationem iustam, sed petit tñ expensis, quia male appellauit; & hoc uix potest locū habere, qñ appellatur a fini. [Partium] i. partis. [Partium uoluntate]. No. q̄ hic fit prorogatio iurisdictionis conditionalis, uel de casu in casum; nam iudex appellationis p magna parte non habet iurisdictionem, nisi sub conditione in casu, scilicet si uera est causa appellationis, sed partes possint extendere eius iurisdictionem ut simpliciter cognoscat, ut hic; & est simile in iudice delegato cum clausula, quod si non omnes &c. Est tamen casus, ubi non possint prorogare, supra de foro compe. c. roman. quod quare non possit, ibi inuenies; tamē hic improprie dicitur prorogatio, sed exceptionis omissione, ut not. s. de off.

Off. deleg. c. prudentiam. [Procedatur] & debet semper procedere in causa principali, nisi dimittat proper probations remotas, uel alia iusta impedimenta. [Præmissa] i. si causam appellationis in scriptis non expressit, & apostolos non petiit, & si non uenerit instrutus, ut hic dicitur. [Non appellans] + tunc reputatur appellator, nō appellans, quando appellauit sine scriptis, uel quando non petiit apostolos; sed quando non portat sua munita bene reputatur appellans, sed non datur ei terminus ad ea producendis, & proceditur eis non expectatis, etiam si appellat remittitur ad primos iudices. Et idem uidetur dicendum, scilicet, q̄ procedi potest non solum in causa appellationis, sed etiam in causa principali sine ulla citatione, quando non petiit appellans, quod appellator compareat cum probationibus, sed tantum sibi terminus prefixus est ad prosequendum appellationem. §. de renū. c. ueniens. §. eo. c. cum causa. §. f. ¶ Et no. hic in glo. si autem licet aliqui contradicant dicentes, q̄ licet in causa appellationis possit procedi sine citatione; tamen in principiis non proceditur sine citatione; sed iste qui non petiit, q̄ cum munitimentis aduersarius compareret, bene dabitur ei, scilicet aduersario terminus ad munitamenta producendum, nec intelliguntur nomine probationum uel munitimentorum testes, quia ad eos producendos bene dabitur terminus. Item no. q̄ si iudex a quo appellatur defert appellationi, superior ad quem appellatur siue sit papa, siue archiepiscopus, siue delegatus eorum, procedere poterit in causa appellantem inuitu, licet in scriptis non appellauerit, nec apostolos petierit, nec causam assignauerit. ar. §. de fo. compe. c. significasti. & c. roma. si uero iudex non detulit appellationi expreſſe, sed pars appellata secuta est partem appellantem ad papā, tunc papa uelletiam eius delegatus inuitu appellantem procedet in causa appellationis; quia in odiū appellantis & fauore partis appellate statutum est, q̄ reputetur non appellans, & huiusmodi solennitatis non requirantur, unde non debet in eius odiū retorqueri. C. de leg. l. quod fauore. ff. de excep. rei iudi. L. uidenter. ¶ In archiepiscopis autem, & in aliis inferioribus a papa, non sufficit consensus partium sine consensi ordinarii. §. de fo. compe. c. romana. forte secus est nisi prius ipsi indicent, & per appellationem legitimā ad eos est iurisdictio denoluta, tūc eiūam fine scriptis uel sine cause assignatione est appellantum, tamen potest cognoscere; quia hec sententia, etiam si sit contra ius litigatori, tamen facit ius inter partes, ut not. §. de rescrip. c. super literis. [contempserit] puta quia non comparuit instrutus in termino, quem ipse præfixit. ¶ Procedetur] ut si appellatus sit reus, & lis non fuerit coram primo iudice contestata, cum terminus datus ad prosequendum uicem peremptori obtineat, & sic non ueniens in termino peremptori ad causam principalem & antelitic cont. patetur missione in possessione si locum haberet missio, uel si locum non haberet excōmunicatur. §. ut lit. non contest. c. quoniam. & c. tua. Si uero effet acto & ad terminum peremptori non uenire, reo ueniente absoluetur reus ab instantia iudicii, nec acto audiatur nisi restitutis expensis, & probatur hoc. ff. de iudi. l. & post editum. C. de iudi. l. sanctimus. C. quomodo & quan. iud. auth. qui semel sic fieri in causa appellationis, & probantur ista in hoc. c. & eo. ti. c. sepe. c. contingit. & c. reprehensibilis. Si uero lis sit contestata in primo iudicio, & reus appellatus non ueniat ad prosequendam appellationem, appellatore prosequente procedetur in causa appellationis. ur. C. de tempo. app. in auth. ei qui appellat. & z. q. 6. c. si quis appellat. Nam & in primo iudicio procedetur contra eum contumaciter post liuem contestam ad diffinitiuam, si liquere potest de causa, uel ad missione incommutabilem, si liquere non possem adfuerit reus. etiam. C. quomodo & quan. iud. l. con-

sentaneum. Si autem actor appellatus non ueniat, reo appellante ueniente similiter procedetur in appellationis causa, appellante in expensis nihilominus condennato; hoc enim est commune in quolibet condemnato contumace, siue uincat in principali, siue succumbat; ut. C. de iud. l. properandum. §. si autem ex gestis.

C A P I T U L U M . II. in vi.

L Egitalia. [Quod ipsis] arbitris. [In idem] i. in eadem sententia, scilicet ut iudicent quod legitime sint super causa recusationis, uel contra.

S V M M A R I V M .

Appellatio fieri debet gradatim, scilicet ab episcopo ad archiepiscopum, & sic de singulis.

Citatus non tenetur comparere nisi constet esse in iurisdictione citantis.

Tres gradus in prosecutione appellationis hic habes.

Appellationis iudex cum primum incipit cognoscere de ueritate cause, non ualeat quod sit per iudicem a quo appellatum est, & vide in nn. 5. & 6.

In appellationibus que sunt extra iudicium, non queritur an uera, uel iusta sit causa appellationis.

Appellationis index quando possit inhibere priori iudici, ut non procedat. & in nn. 9.

C A P I T U L U M . III. in vi.

R Omana ecclesia. [Generaliter] ex hoc colligi potest q̄ hic officialis habebat ordinariā iurisdictionem a lege, & prius appellantur iudices, quām officiales, & sic optimē uide dicere in auth. de iudi. l. pri. & §. illo custodiendo. & C. de ap. l. si quis diuturno. & per has leges uidetur hic articulus determinatus fuisse, & sic non ob. ff. quis & a quo ap. l. r. & ff. de appell. l. imperatores. ubi dicitur quod a legato tantum ad delegantem appellandum est, quia iste officialis non est delegatus, sed ordinarius. Vel potest dici, q̄ bene appellatur vicarius qui similiter habet ordinaria iurisdictionem, ut no. §. de offi. uic. c. sua. & ab his uicariis eodem modo appellandum est, quo modo appellaretur ab his quorum uicarii sunt. C. de ap. l. p. precipimus. [Ipsorum] suffraganeorum. [Eorum] suffraga. ¶ [Sive auditorum] identitatis auditorium tollit omnem contrarietatem, quia bene fit gradatim appellatio ab officiali suffraganei ad archiepiscopum, sicut dicitur z. q. 6. c. biduum, quia nullum auditorium est medium inter auditorium huius officialis, & auditorium archiepiscopi. Item non obstat. §. eo. c. dilecti. quia ibi non loquitur de appellatione facta ab officialibus, sed de appellatione facta a subditis suffraganei, quorum auditorium non est idem, sed diuersum, & ideo ibi gradatim est appellandum. [Si censendum] quo ad appellationem, & etiam quo ad quādam alia, licet nō quo ad omnia, quia credimus q̄ ab officialis sententia possit supplicari suffraganeo. Item potest prohibere ne iudicet. ff. de iudi. l. iudicium. & idem in multis aliis. [Ad suffraganeos] contra. j. de præben. c. referente. sole ut ibi uel ibi loquitur de confutidine speciali, & eo dem modo sole. j. de nou. oper. nun. c. significantibus. [Nisi] non mireris quomodo cognitione ponitur in sententia ista. Hoc enim fuit, quia archiepiscopus & suffraganei petiere declarari quid esset iuris archiepiscopalis secundum canones, & hoc dissinuit papa in hac sententia, & ideo in fine addidit q̄ in aliis ecclesiis seruarentur. ¶ [Causa] idem dicimus uicung, aliquis iudex citat aliquem, quia nisi contestet q̄ citatus sit de iurisdictione eius, nūquā debet comparere, nisi in literis exprimat tale quid, quod si effet uerum, effet de iurisdictione eius. ff. qui satisfida. cogan. l. si uero. ff. de serd. l. ff. de iudi. l. non uidetur. de hoc not. supra de dila. cap. præterea. sed contra. supra eo. cap. si duo bus. in princip. ubi archiepiscopus citavit nulla causa

M m 2 fa

sa appellationis expressa, & cum ad papam esset appellatum, & quia non comparuit tamen tenuit excommunica lata in eum; sed solue, quia tunc nondum statutum erat, qd expressa causa appellaretur. Item ibi constat archiepiscopum legitimum iudicem subditorum suffraganeorum suorum in causis appellationis, & eodem modo solue. ff. de iud. l. si quis ex quia ibi loquitur, quando constabat, qd erat de sua iurisdictione, puta quia erat in suo iurisdictionis territorio quando citabat eum licet alias non esset de eius foro, & hoc bene innuit litera legis, que loquitur de legatis, & qd dicit, qd non debebat contemnere praetoris dignitatem; si etiam non esset in suo territorio, nec esset alias de sua iurisdictione, non video quomodo uideretur contemnere iurisdictionem eius. [Expressa] in citatorio. ¶ [Vocatis] no. ergo hic tres gradus in prosecutione appellationis. Primus est quia quandoque proponitur non esse appellatum, uel alias iurisdictionem non pertinere ad eum ad quod dicitur appellatum, & tunc non debet prohibere primos iudices aliquid facere, sed tantum cognoscere, an sua sit iurisdictione. s. de rescr. c. super literis. & iste gradus no. ibi, si uero vocatis partibus &c. Secundus gradus est, quando non diffitetur appellatum, sed dicit ex insufficienti causa appellatum; & tunc distinguuntur quia si sit appellatum post sententiam, potest prohibere primos iudices procedere. ff. ap. p. nihil inno. l. i. in prin. Si uero sit appellatum ante sententiam, non potest prohibere primos iudices procedere, nisi primus diffiniat ex causa legitima appellatum esse; & iste gradus no. ibi, qd si obiciatur ex iniusta causa &c. Tertius gradus est, quando non diffitetur appellatum, nec etiam negat causa appellantis sufficientem, sed dicit falsam esse causam, ex qua appellatum est; & in hoc casu semper iudex appellationis prohibet primos iudices procedere, & sic loquitur. s. de rescr. c. dilecta. Rn. 1. [Partibus] que semper uocandae sunt. [Aliud] quia forte renunciavit appellationis, uel dixit nullam causam insertam fuisse appellationi, licet contrarium in literis expresserit, & sic est multa similia inuenire. [Taliter] i. per appellationem, quia teneret, & causam ad superiori transferret, licet forte falsam, sed ignoratur. [Ne in illa] causa quando ante sententiam est appellatus. Praesumant quia hec cognitio, an sit iudex, procedere debet omne exercitum iurisdictionis. s. de rescr. c. super literis. in ff. ¶ [Obiciatur] non est audiendus, quia causam in iure probatam dicit iniustam uel minus legitimam, uel eodem verso. s. quia reprobata a iure dicit legitimam, cum sit hec notoria iuri, & tunc hec locum habet, cum causa uel grauamen quod proponitur in iure expressum non est, & tamen iusta causa uidetur; non enim omnes iuste causa appellationis in iure expressae sunt. [Minus legitima] hic vult dicere, quod si ante sententiam appellatur, & coram iudice appellationis dicatur appellationem non recipiendam, quia non sit sufficiens causa ex qua appellatum est quia quandiu hec questione penderet, an sit recipienda appellatione, non debet prohibere iudicem a quo appellatum est procedere in causa; & bene facit ad hoc. s. de offic. delegat. capitu. pastoralis. s. præterea, licet dici possit, quod illa decreta non habet locum nisi ubi appelleatur post sententiam, sed econtra uidetur, supra de rescr. c. dilecta fil. in ff. ubi dicitur, ad iudicem appellationis pertinet cognitio causa, scilicet ad quos pertinet iurisdictione, & interim primi iudices supercedere debent; sed responde, & expone, ut ibi. ¶ [Prohibere] hoc loco satis appetat, qd iudex a quo appellatum est ante suam non tenetur dimittere procedere in causa, antequam iudex appellationis incipiat cognoscere an uera sit causa appellationis, nisi appellans obtulisset se probaturum causam appellationis coram iudice a quo appellauit. s. e. c. interposita. ubi no. de hoc potest dubitari, ex quo incipit iudex appellationis cognoscere de ueritate causa, an iudex a quo appellatum est debet supercedere, etiam si ei non man-